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ім. В. М. Корецького НАН України Овечкіної Ольги Станіславівни на тему:
«Правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН,
Великій Британії та Україні», поданої на здобуття ступеня доктора філософії
зі спеціальності 081 «Право» щодо її рекомендації для попереднього
розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді. Тема
дисертаційного дослідження затверджена Вченою радою Інституту держави і
права ім. В. М. Корецького НАН України 28.11.2017 р. (протокол № 11),
уточнена Вченою радою Інституту держави і права ім. В. М. Корецького
НАН України 24.06.2021 р. (протокол № 5).

Слухали:
Доповідь здобувача ступеня доктора філософії Овечкіної Ольги

Станіславівни по дисертації на тему: «Правове регулювання колізійних
питань статусу юридичних осіб у ФРН, Великій Британії та Україні», що
подана на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 081 «Право».

Розпочинаючи виступ, доповідачка зазначила актуальність теми
дисертаційного дослідження і визначила його мету. Зокрема, звернення до
обраної тематики дослідження зумовлена наступними аспектами.

По-перше, відсутність єдиних підходів до регулювання колізійних
питань правового статусу юридичних осіб, як учасників приватноправових
відносин з іноземним елементом, є однією з найскладніших проблем сучасної
науки міжнародного приватного права. Ця обставина зумовлює пошук дієвих
та ефективних способів її вирішення.

По-друге, реалізація стратегічного курсу України на членство в
Європейському Союзі, що визначений Конституцією України. Відповідно до
Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським
Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії ї їхніми
державами-членами, з іншої сторони, 2014 року, Україна взяла на себе
зобов’язання адаптувати національне законодавство до права ЄС, що має
сприяти активізації відносин між юридичними особами України та держав-
членів ЄС, зокрема ФРН.

По-третє, зміст та практика застосування окремих статей Закону
України «Про міжнародне приватне право», пов’язаних із колізійними
питаннями правового статусу юридичної особи, є недостатньо дослідженими.
Одночасно із цим, в сучасній українській юридичній науці недостатньо
глибоко вивчено зарубіжний досвід правового регулювання різних аспектів
статусу та діяльності іноземних компаній, зокрема у ФРН і Великій Британії.

По-четверте, приналежність Великої Британії і ФРН до різних правових
сімей – загальної та континентальної, для яких характерні відмінні підходи
до регулювання колізійних питань правового статусу юридичних осіб.

Крім того, вихід Великої Британії із ЄС зумовив необхідність вивчення
новітнього правового регулювання статусу іноземних юридичних осіб в цій
державі, а також проблем, що виникають у зв’язку із тим, що юридичні особи
Великої Британії більше не належать до правового простору ЄС і ЄЕП. Закон
України «Про міжнародне приватне право» містить чимало колізійних
підходів, які є характерними для міжнародного приватного права ФРН, але,
разом із тим, у законодавстві ФРН відсутня колізійна норма щодо визначення
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особистого закону юридичної особи. Така обставина зумовлює дослідження
німецької судової практики, в якій виявляється певна гнучкість при
визначенні особистого закону юридичної особи.

По-п’яте, згідно з концепцією щодо основних напрямків системного
оновлення Цивільного кодексу України, яка підготовлена членами Робочої
групи, утвореної постановою Кабінету Міністрів України «Про утворення
робочої групи щодо рекодифікації (оновлення) цивільного законодавства
України» від 17 липня 2019 року № 650, передбачається, серед іншого,
включення до Цивільного кодексу України книги восьмої – «Міжнародне
приватне право». Це зумовлює необхідність, серед іншого, уніфікації
термінологічно-понятійного апарату, узгодження норм Закону України «Про
міжнародне приватне право» і Цивільного кодексу України.

З огляду на вищезазначене, метою дисертаційної роботи є порівняльне
дослідження особливостей правового регулювання колізійних питань статусу
юридичних осіб у ФРН, Великій Британії та Україні, а також розробка
пропозицій щодо вдосконалення відповідних положень законодавства
України.

В подальшому, Овечкіною О. С. було визначено основні завдання,

об’єкт та предмет пропонованого до уваги дослідження, окреслено методи,

які було використано у процесі підготовки дисертації. Зазначено, що

структура та обсяг наукової роботи зумовлені метою і логікою дослідження

та складається з анотації державною та англійською мовами, переліку

умовних позначень, вступу, трьох розділів, що поєднані у дев’ять підрозділів,

висновків, списку використаних джерел, додатку.

До основних висновків, що містять ознаки наукової новизни, віднесено

наступні положення.

Доведено, що в сучасному законодавстві України критерій контролю

використовується не лише як один з класичних критеріїв визначення

державної приналежності іноземної юридичної особи, а також як інструмент

захисту національних інтересів держави, зокрема, з метою запобігання і

недопущення втручання у внутрішні справи України іноземними державами,

а також запобігання ухилення юридичними і фізичними особами від

оподаткування (деофшоризація);

На основі аналізу Закону України «Про санкції» виявлено, що

застосування критерію контролю передбачає новий підхід до визначення

кола суб’єктів, які контролюють юридичну особу, а саме здійснення такими

суб’єктами протиправної діяльності, зокрема терористичної діяльності.

Обґрунтовано недоцільність використання «місцезнаходження

юридичної особи» як ключового критерію визначення її особистого закону

через складність його застосування на практиці, оскільки часто

«місцезнаходження» зводиться до реального місцезнаходження юридичної

особи, а не до місця її створення, як це передбачено ч. 2 ст. 25 Закону

України «Про міжнародне приватне право». У зв’язку з цим, запропоновано

виключити частину першу зі ст. 25 Закону України «Про міжнародне

приватне право» і викласти цю статтю у новій редакції.
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Обґрунтовано доцільність визначення в окремій статті Закону України

«Про міжнародне приватне право», а саме статтею 26, сфери застосування

особистого закону юридичної особи шляхом регламентації відкритого,

невичерпного переліку питань, які підлягатимуть регулюванню на його

основі. Зокрема, серед таких питань: правовий статус організації як

юридичної особи; заснування, злиття, поділ, перетворення, ліквідація

юридичної особи; найменування юридичної особи; зміст правоздатності та

дієздатності юридичної особи; компетенція та принципи функціонування, а

також призначення і відкликання членів органів юридичної особи; внутрішні

відносини, зокрема між юридичною особою та її учасниками;

відповідальність учасників, членів юридичної особи за зобов’язаннями

юридичної особи; представництво юридичної особи; наслідки порушення

представником юридичної особи закону, статуту.

Виявлено обмеження здійснення підприємницької діяльності для

іноземних організацій, що не є юридичними особами згідно з правом

іноземної держави, оскільки вони не можуть бути засновниками юридичних

осіб в Україні. У зв’язку із цим, запропоновано усунути цю прогалину

шляхом внесення доповнення до п. 10 ч. 1 ст. 17 Закону України «Про

державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та

громадських формувань» і викласти у такій редакції: «для державної

реєстрації створення юридичної особи подається, серед іншого, документ, що

підтверджує реєстрацію іноземної особи у країні її місцезнаходження (витяг

із торговельного, банківського, судового реєстру тощо), або інший документ

для підтвердження правосуб’єктності - у разі створення юридичної особи,

засновником (засновниками) якої є іноземна юридична особа або іноземна

організація, яке не є юридичною особою відповідно до права іноземної

держави».

Обґрунтовано доцільність введення до законодавства України інституту

«редоміциляції» юридичної особи, за допомогою якого юридична особа

здійснює зміну місця реєстрації з початкової юрисдикції на нову, зберігаючи

первісну правосуб’єктність;

Дисертантка охарактеризувала інші положення, що відображають

наукову новизну дослідження і виносяться на захист, висвітлила

концептуальні положення дисертаційного дослідження, теоретичне та

практичне значення одержаних результатів, розкрила зміст висновків, у тому

числі напрями та засоби вдосконалення законодавства України у сфері

досліджуваної тематики.

Крім того, у стислій формі дисертанткою було зазначено про результати

апробації основних положень дисертації.

Після завершення доповіді учасниками фахового семінару

Овечкіній О. С. поставлено наступні запитання:

Доктор юридичних наук, с. н. с. Бабаскін А.Ю.: Ольго Станіславівно,

зазначте які конкретні пропозиції до Закону України «Про міжнародне

приватне право» Ви запропонували за результатами проведеного
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дослідження?

Відповідь: Насамперед дякую за запитання, Анатолію Юрійовичу. На

підставі здійсненого дослідження сформульовано низку пропозицій щодо

внесення змін до національного законодавства. Серед таких пропозиції є ідея

виключення ч. 1 зі ст. 25 Закону України «Про міжнародне приватне право»,

що обґрунтована недоцільністю використання «місцезнаходження юридичної

особи» як ключового критерію визначення її особистого закону. Це

зумовлено складністю його застосування на практиці, оскільки часто

«місцезнаходження» зводиться до реального місцезнаходження юридичної

особи, а не до місця її створення, як це передбачено ч. 2 ст. 25 Закону

України «Про міжнародне приватне право».

Крім того, в контексті можливої рекодифікації Цивільного кодексу

України, про яку останніми роками йдеться невпинна дискусія в наукових

колах, такі пропозиції, на нашу думку, є обґрунтованими. Так як в основу

рекодифікації покладено не тільки оновлення норм Цивільного кодексу

України, але й розширення сфери його регулювання, зокрема, включення до

його змісту книги восьмої – «Міжнародне приватне право». Це зумовлює

необхідність, серед іншого, уніфікації термінологічно-понятійного апарату,

узгодження норм Закону України «Про міжнародне приватне право» та

Цивільного кодексу України, зокрема щодо визначення та розуміння поняття

«місцезнаходження» юридичної особи.

Також нами запропоновано викласти положення ст. 26 Закону України

«Про міжнародне приватне право» у новій редакції, так як у чинній її

редакції чітко не визначена сфера застосування особистого закону юридичної

особи, що є суттєвою його прогалиною. Включення цих питань полегшить

розв’язання судом спорів, пов’язаних із правовим статусом іноземної

юридичної особи. У зв’язку із цим, запропоновано викласти ст. 26 Закону

України «Про міжнародне приватне право» у наступній редакції:

Стаття 26. Сфера застосування особистого закону юридичної особи

Особистим законом юридичної особи визначається, серед іншого:

1) Правовий статус організації як юридичної особи;

2) Заснування, злиття, поділ, перетворення, ліквідація юридичної особи;

3) Найменування юридичної особи;

4) Зміст правоздатності та дієздатності юридичної особи;

5) Компетенція та принципи функціонування, а також призначення і

відкликання членів органів юридичної особи;

6) Внутрішні відносини, зокрема між юридичною особою та її

учасниками;

7) Відповідальність учасників, членів юридичної особи за

зобов’язаннями юридичної особи;

8) Представництво юридичної особи;

9) Наслідки порушення представником юридичної особи закону, статуту

тощо.
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Доктор юридичних наук, с. н. с. Бабаскін А. Ю.: В чому саме полягає
суперечність застосування критерію реального місцезнаходження юридичної
особи при визначенні особистого закону юридичної особи положенням
засновницьких договорів ЄС, про яку Ви зазначаєте у своєму дослідженні?

Відповідь: Дякую за запитання. Застосування критерію реального

місцезнаходження фактично перешкоджає реалізації принципу свободи
заснування, який міститься в установчих актах ЄС, а саме у ст. 49 і ст. 54
ДФЄС, так як переміщення центрів управління юридичної особи на
територію держави, де застосовується теорія реального місцезнаходження,
має наслідком зміну застосовного права, що призводить до відмови визнання
правосуб’єктності юридичної особи в приймаючій державі. Прецедентна
практика Суду ЄС, а саме рішення у справах «Daily Mail», «Cartesio»,
«Centros Ltd.», «Überseering B. V.», «Inspare Art», «Sevic», «Vale», «Polbud»,
зумовила, серед іншого, обмеження у застосуванні критерію реального
місцезнаходження юридичної особи в межах ЄС. Тому при вирішенні

[…]


елементом, стосовно правового статусу юридичних осіб, а також під час

розробки законопроєктів, міжнародно-правових актів у зазначеній сфері;

– правозастосовній діяльності – для використання судами під час

трактування цивільно-правових норм і обґрунтування судових рішень;

– навчальній діяльності – під час викладання таких навчальних

дисциплін як «Міжнародне приватне право», «Право зарубіжних держав»,

«Правові системи сучасності», а також при підготовці відповідних
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тематичних підручників, навчальних посібників, їх розділів, навчально-

методичних матеріалів, а також науково-практичних коментарів.

5. Наукові публікації, у яких висвітлено основні наукові результати

дослідження, повнота опублікування результатів дисертації

Основні наукові результати дисертації висвітлено у 10 публікаціях, які

повністю відображають зміст проведеного дослідження, а також суть

викладених у ньому практичних висновків і рекомендацій. Зокрема,

результати дисертаційного дослідження відображено у 5 наукових статтях,

які опубліковані у фахових виданнях з юридичних наук, у тому числі в

одному іноземному виданні, та тезах 5 доповідей, опублікованих за

результатами виступів на всеукраїнських і міжнародних наукових та

науково-практичних конференціях.

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати

дисертації:

1. Овечкіна О. С. Способи вирішення колізійних питань статусу

юридичних осіб в праві ЄС та в законодавстві деяких його держав-членів.

Часопис Київського університету права. 2020. № 3. с. 392-398.

2. Овечкіна О. С. Вирішення колізійних питань правового статусу

юридичних осіб у законодавстві ФРН: сучасний стан та перспективи.

Актуальні проблеми держави і права. Одеса. 2020. Вип. 87. с. 120-131.

3. Овечкіна О. С. Свобода заснування компаній і «теорія осілості» в

практиці Суду ЄС із вирішення спорів, пов’язаних із правовим статусом

юридичних осіб. Держава і право. Юридичні і політичні науки. Київ. 2020.

Вип. 88. с. 241-252.

4. Овечкіна О. С. Проблемні аспекти визначення терміну «іноземна

юридична особа» в праві України. Visegrad journal on human rights. 2020.

№ 6. Vol. 2. p. 8-12.

5. Овечкіна О. С. Перетворювання юридичних осіб в умовах Brexit.

Правова держава. Київ. 2021. Вип. 32. с. 531-538.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

1. Овечкіна О. С. Особливості правового регулювання колізійних

питань правового статусу юридичних осіб в міжнародному приватному праві

України. Теорія та практика сучасної юриспруденції: мат-ли XXV всеукр.

наук.-практ. конф. (м. Харків, 25 листопада 2020 року). Харків: Національний

юридичний університет ім. Ярослава Мудрого. 2020. с. 186-189.

2. Овечкіна О. С. До питання співвідношення понять «національність»

та «особистий закон» юридичної особи в сучасному міжнародному

приватному праві. Сучасні погляди на актуальні питання правових наук:

мат-ли міжнар. наук.-практ. конф. (м. Запоріжжя, 27-28 листопада 2020 року).

Запоріжжя: Запорізька міська громадська організація «Істина», 2020.

ч. 1. с. 95-98.

3. Овечкіна О. С. Наслідки Brexit щодо транскордонної діяльності

юридичних осіб. Актуальні питання розвитку юридичної науки в умовах
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Covid-19: мат-ли всеукр. наук.-практ. конф. (м. Рівне, 10-11 грудня 2020

року). Рівне: Міжнародний економіко - гуманітарний університет

ім. академіка Степана Дем’янчука». Видавн. дім «Гельветика», 2020. ч. 1.

с. 105-108.

4. Овечкіна О. С. Категорія «іноземна юридична особа» в праві

України. Цивільне право і процес: витоки, здобутки та перспективи

розвитку: мат-ли міжнар. наук.-практ. конф. (м. Київ, 18-19 грудня 2020

року). Київ: Київський регіональний центр НАПрН України, 2020. ч. 1.

с. 35-39.

5. Овечкіна О. С. Застосування критерію контролю щодо іноземних

юридичних осіб в праві України. Наукові засади державотворення та

правотворення: історія, сучасність і перспективи: мат-ли міжнар.

наук.-практ. конф. (м. Київ, 19 серпня 2021 року). До 30-річчя незалежності

України / за заг. ред. Ю. С. Шемшученка. Київ: вид-во «Юридична думка».

2021. с. 344-349.

Усі наукові публікації Овечкіної О. С. відповідають вимогам п. 11

«Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів № 167 від 06

березня 2019 року.

6. Структура дисертації, логіка викладу її основних частин та

обсяг дисертаційного дослідження

Структура та обсяг дисертації визначається метою і завданнями

дослідження. Робота складається із двох анотацій (українською та

англійською мовами), переліку умовних позначень, вступу, трьох розділів,

що містять дев’ять підрозділів, висновків, списку використаних джерел і

додатку. Загальний обсяг роботи становить 251 сторінки, з них список

використаних джерел на 35 сторінках (352 найменувань) і додаток на 2

сторінках.

7. Особистий внесок здобувача

Дисертація виконана Овечкіною О. С. самостійно. Всі сформульовані в

ній положення і висновки обґрунтовано на основі особистих досліджень

автора. У дисертації ідеї та розробки належать автору. Усі положення

новизни, що виносяться на захист, та висновки, зроблені у цій дисертації,

апробовані та опубліковані автором одноособово.

8. Характеристика особистості здобувача

Овечкіна Ольга Станіславівна народилась 28 серпня 1983 року в місті

Києві. У 2016 році закінчила Київський національний економічний

університет ім. Вадима Гетьмана за спеціальністю «Правознавство»

(магістерська програма «Міжнародне економічне право») і отримала диплом
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магістра із відзнакою. З 01.11.2017 по теперішній час є аспіранткою відділу

проблем цивільного, трудового і підприємницького Інституту держави і

права ім. В. М. Корецького НАН України.

9. Оцінка мови та стилю дисертації

Дисертація написана з правильним вживанням юридичної та спеціальної

термінології. Текстове подання матеріалів досліджень, наукових положень,

висновків і рекомендацій забезпечують легкість та доступність їх сприйняття

і відповідають стилю науково-дослідної літератури.

За результатами попередньої експертизи дисертаційного дослідження,

виконаного Овечкіною О. С., а також вивчення повноти публікації основних

результатів дослідження:

УХВАЛЕНО:

1. Затвердити висновок про наукову новизну, теоретичне та практичне

значення результатів дисертації Овечкіної Ольги Станіславівни на тему:

«Правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН,

Великій Британії та Україні».

2. Визнати, що за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю,

науковою та практичною цінністю здобутих результатів дисертація

О. С. Овечкіної є фундаментальним науковим дослідженням з актуальних

питань, характеризується єдністю змісту, містить наукові результати, що

мають наукову новизну, теоретичне та практичне значення. Вищезазначене

свідчить про особистий внесок здобувача у розвиток юридичної науки,

зокрема міжнародного приватного права. Подане до захисту дисертаційне

дослідження відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора

наук у вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 ( зі

змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), пункту 10

Тимчасового порядку присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019

року № 167 (зі змінами від 21 жовтня 2020 року № 979, від 9 червня 2021

року № 608).

3. Рекомендувати дисертацію Овечкіної Ольги Станіславівни на тему:

«Правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН,

Великій Британії та Україні» до захисту на здобуття ступеня доктора

філософії у спеціалізованій вченій раді за спеціальністю 081 «Право».

Результати голосування:
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