До спеціалізованої вченої ради
ДФ 26.236.024 в Інституті держави і права
ім. В. М. Корецького НАН України

## **ВІДГУК**

**офіційного опонента – кандидата юридичних наук**

**Короткого Тимура Робертовича**

**на дисертацію Овечкіної Ольги Станіславівни**

**«Правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб
у ФРН, Великій Британії та Україні», поданої на здобуття ступеня
доктора філософії у галузі знань 08 «Право» за спеціальністю
081 «Право»**

Детальний аналіз дисертації Ольги Станіславівни Овечкіної «Правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН, Великій Британії та Україні» дозволяє сформулювати наступні узагальнені висновки щодо актуальності обраної теми, ступеня обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, наукової новизни й повноти викладу результатів у опублікованих працях автора, практичного значення результатів дослідження, дискусійних положень та зауважень до дисертації.

**Актуальність теми.** Міжнародне приватне право є одним із найскладніших і найширших правових феноменів. Воно виходить за межі національних правопорядків, перетасовує джерела права, є мостом для сприйняття і проникнення іноземного права в національні правопорядки. Ступінь розвиненості міжнародного приватного права свідчить про високий рівень правової системи, ефективність правових інститутів та правозастосовної практики. На наш погляд, міжнародне приватне право посідає таке ж місце в юриспруденції, як теорія відносності у фізиці.

Ще однією важливою обставиною, яка обумовлює актуальність та складність теми, є те, що для пострадянських держав сфера міжнародного приватного права була *terra incognita*. Незважаючи на певні традиції міжнародного приватного права в Україні, починаючи з праць академіка

В. М. Корецького та потужної школи міжнародного приватного права професора А. С. Довгєрта, можна говорити про значний провал досліджень у цій галузі в СРСР (порівняно з генетикою та кібернетикою), що призвело до відставання вітчизняної науки міжнародного приватного права.

Звернення до аналізу колізійних питань статусу юридичних осіб у порівняльно-правовому контексті свідчить про високу ерудицію і наукову сміливість авторки, яка звертається до складної і водночас нетривіальної теми наукового дослідження. Саме порівняльно-правовий підхід значно ускладнює та актуалізує без того складну тему дослідження.

Крім того, впродовж останніх десятиліть у світовій економіці домінують процеси поглиблення інтернаціоналізації і глобалізації господарського розвитку, що передбачає підприємницьку діяльність юридичних осіб на територіях різних держав. При цьому, постає необхідність вирішення питань статусу іноземних юридичних осіб, зокрема і таких, які вирішуються за допомогою колізійних норм міжнародного приватного права.

Одночасно слід звернути увагу, що недосконалість окремих положень вітчизняного законодавства позбавляє Україну можливості залучити до своєї економіки іноземний капітал, інвестиції, що сприятимуть економічному розвитку держави.

Актуальність обраної теми обумовлюється також відсутністю уніфікованого колізійного регулювання статусу юридичних осіб, а також невирішеністю проблеми термінології при характеристиці правового статусу юридичних осіб у приватноправових відносинах із іноземним елементом.

Отже, складність і важливість такого роду досліджень зумовлена як суб'єктивним, так і об'єктивним факторами, а також необхідністю удосконалення національного законодавства України у сфері міжнародного приватного права, особливо з урахуванням іноземного досвіду. Безперечно, звернення до порівняльно-правових традицій досліджень, ґрунтовно розроблених доктором юридичних наук О. В. Кресіним, лише підвищує цінність дослідження, що рецензується.

Всі наведені вище аспекти докладно розглянуто в дисертаційному дослідженні Ольги Станіславівни Овечкіної «Правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН, Великій Британії та Україні», яке є актуальною, зрілою та глибокою науковою працею, розкриває важливу й актуальну для наукового дискурсу і практичної діяльності тему.

**Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність.** Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані дисертанткою, підтверджуються широкою джерельною базою, яка містить 352 джерела, значна їх кількість – англійською та німецькою мовами. Авторка використовує у дослідженні різноманітні прийоми наукового аналізу, а також демонструє достатню апробацію результатів, отриманих в процесі своїх наукових розвідок.

Аналіз змісту опублікованої анотації засвідчує відповідність основним положенням, викладеним у тексті дисертації. Анотацію та текст дисертації оформлено відповідно до вимог, встановлених МОН України.

Фактів порушень академічної доброчесності у дисертації та в наукових публікаціях не виявлено.

**Наукова новизна одержаних результатів.** Дисертація О. С. Овечкіної є комплексним, повним та обґрунтованим науковим дослідженням, яке присвячено теоретичним і прикладним проблемам правового регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН, Великій Британії та Україні. Додаткова цінність роботи полягає у ретельному аналізі практики застосування колізійних норм щодо статусу юридичних осіб та актуальні і доречні пропозиції стосовно удосконалення законодавства України.

Найбільш суттєвими результатами проведених досліджень, які мають наукову новизну і виносяться на захист, є:

1) визначення терміну «особистий закон юридичної особи» або *lex societatis* як колізійно-правового принципу, що визначає право якої держави підлягає застосуванню при вирішенні сукупності питань, пов'язаних із приватноправовим статусом юридичної особи, або переважної більшості таких питань (с. 43, 73);

2) визначення недоліків при застосуванні критерію контролю щодо встановлення особистого закону юридичної особи (с. 58);

3) обґрунтування, що ефективність правового регулювання статусу іноземних юридичних осіб, яке відображає, з однієї сторони, інтереси різних держав, а з іншої – інтереси засновників юридичних осіб, їх контрагентів і бізнесу, а також враховує динаміку процесів економічної глобалізації, може бути досягнуто через відмову від жорстких колізійних прив'язок, а саме – із застосуванням гнучких кумулятивних норм, що включають комбінацію різних критеріїв (с. 65, 75);

4) визнання, що в державах-членах ЄС не існує єдиного принципу, за яким вирішуються колізійно-правові аспекти приватноправового статусу юридичної особи (с. 77, 155);

5) встановлення, що в інвестиційних двосторонніх міжнародних договорах здебільшого застосовується критерій інкорпорації, а критерій реального місцезнаходження як самостійний критерій міститься тільки в договорі між Україною та ФРН (с. 180, 204);

б) рекомендації щодо внесення змін до положень статті 26 Закону України «Про міжнародне приватне право» (с. 185, 205–206, 213), частини 1 статті 25 Закону України «Про міжнародне приватне право» (с. 197–198, 204–205, 212–213);

7) обґрунтування, що в сучасних умовах міжнародної економічної інтеграції держави обирають підхід гнучкого регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб, а це передбачає комбінацію критеріїв інкорпорації та реального місцезнаходження (осілості) (с. 187, 204);

8) пропозиція запровадити інститут «редоміциляції» юридичної особи, за допомогою якого юридична особа здійснювала б зміну місця реєстрації з початкової юрисдикції на нову юрисдикцію, зберігаючи правосуб'єктність, набуту в початковій юрисдикції (с. 201–203, 205, 214).

Зазначені положення дисертаційного дослідження мають значну наукову та практичну цінність, містять елементи новизни, свідчать про наукову зрілість здобувачки і є очевидним внеском у теорію і практику правового

регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН, Великій Британії та Україні.

**Оцінка змісту дисертації та її оформлення.** Зміст і структура дисертації відповідає меті та завданням дисертаційного дослідження. Дисертаційне дослідження складається з переліку умовних позначень, вступу, трьох розділів, до складу яких входить дев'ять підрозділів, висновків, списку використаних джерел і додатку.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, наведено зв'язок роботи з науковими програмами, планами і темами, визначено мету та завдання, об'єкт і предмет дослідження, методологічну основу дисертації; викладено наукову новизну роботи, її теоретичне і практичне значення, надано відомості про апробацію результатів дослідження та публікації за темою дослідження, зазначено структуру роботи. Слід підкреслити логічну обґрунтованість актуальності теми роботи.

У розділі 1 «Правовий статус юридичної особи в міжнародному приватному праві: загальнотеоретичні аспекти та критерії визначення особистого закону юридичної особи» розглянуто поняття «юридична особа» в контексті теорії приватного права, «особистий закон» і «національність» юридичної особи в сучасному міжнародному приватному праві та критерії їх визначення. У підрозділі 1.1 досліджується історична ретроспектива виникнення правового поняття «юридична особа» як інституту приватного права (с. 16–28). У підрозділі 1.2 дисертантка ґрунтовно вивчає поняття «правовий статус» (с. 29–31), «національність» юридичної особи (с. 32–41), «доміцилій» (с. 44–45), «резиденція» (с. 45); аналізує законодавство іноземних держав стосовно особистого закону юридичної особи, зокрема Закон Швейцарії «Про міжнародне приватне право», Закон Польщі «Про міжнародне приватне право», Закон Італії «Про реформу італійської системи міжнародного приватного права» і Цивільний кодекс Португалії (с. 42–43). Підрозділ 1.3 присвячений чотирьом критеріям (теоріям, доктринам), на основі яких визначається особистий закон юридичної особи (*lex societatis*), а саме: інкорпорації (с. 46–50, 64, 71), місцезнаходження або осілості (с. 50–53,

65, 71), центру здійснення основної діяльності або експлуатації (с. 54–55, 65, 71) і контролю (с. 55–64).

У розділі 2 «Правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН, Великій Британії і Європейському Союзі» досліджуються способи вирішення колізійних питань статусу іноземних юридичних осіб у праві Європейського Союзу, критерій реального місцезнаходження юридичної особи в міжнародному приватному праві ФРН і критерій інкорпорації юридичної особи у міжнародному приватному праві Великої Британії. У підрозділі 2.1 аналізується термін «компанії» за правом ЄС (с. 80), процес гармонізації корпоративного права у ЄС (с. 78–95), діяльність європейських об'єднань з економічних інтересів (с. 95–97), регламентація діяльності Європейської компанії або Європейського товариства (с. 97–99). У підрозділі 2.2 ретельно досліджено критерій реального місцезнаходження юридичної особи в міжнародному приватному праві ФРН, а також винятки застосування доктрини осілості у разі укладання міжнародного договору між ФРН та іншими державами (с. 117–121). У підрозділі 2.3 розглядається поняття «корпорація» у праві Великої Британії (с. 128–134), «компанія» (с. 134–137), основи формування доктрини інкорпорації (с. 137).

У розділі 3 «Правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб в праві України» аналізуються поняття «іноземна юридична особа» в міжнародному приватному праві України, сфера застосування особистого закону іноземної юридичної особи і сучасні проблеми визначення місцезнаходження юридичної особи, способи їх вирішення. У підрозділі 3.1 встановлено, що нормами Закону України «Про міжнародне приватне право» передбачено застосування за загальним правилом критерію інкорпорації (с. 164). Ретельно авторка досліджує категорію «іноземна юридична особа» в законодавстві України (с. 167–172). Встановлює, що в більшості інвестиційних міжнародних договорів України використовується критерій інкорпорації (с. 174–179). Підрозділ 3.2 присвячений правам іноземної юридичної особи у цивільній і господарській сфері на території України. Проаналізовано положення стосовно правоздатності юридичних осіб у двосторонніх міжнародних договорах про правову допомогу за участю

України (с. 185–186). У підрозділі 3.3 проаналізовано норми матеріального цивільного законодавства України щодо поняття «місцезнаходження» юридичної особи.

Загальні висновки логічно випливають зі змісту роботи, у концентрованому вигляді відображають основні результати дисертаційного дослідження.

**Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації.** Хоча загальна оцінка роботи є позитивною, проте слід зазначити, що окремі положення дисертації мають дискусійний характер, а також потребують додаткового уточнення й аргументації.

1. Дискусійною є пропозиція авторки щодо відмови від поняття «національність юридичної особи» на користь «особистий закон юридичної особи» (підрозділ 1.2, с. 40, 45-46; висновки, с. 208). На наш погляд, ці поняття не є синонімічними, але перебувають у логічному зв'язку. Поняття «національність юридичної особи» є усталеним у доктрині та практиці міжнародного приватного права, а щодо відсутності його уніфікованого визначення та особливостей застосування у національному законодавстві – варто було би обмежити його використання та запропонувати його вузьке і конкретне визначення. Наприклад, на с. 209 автор застосовує фразу «Критерій контролю визначення державної належності юридичної особи....», але словосполучення «державна належність юридичної особи» може мати й інше значення. У цьому випадку варто використовувати термін «національність юридичної особи».

2. Здобувачка досліджує питання уніфікації норм щодо статусу юридичних осіб (підрозділ 1.3), звертаючи увагу на відсутність ратифікації Конвенції про визнання правосуб'єктності іноземних товариств, асоціацій та установ 1956 р., Європейської конвенції щодо заснування компаній 1966 р., Брюссельської конвенції держав Європейського економічного співтовариства про взаємне визнання компаній 1968 р. Наскільки ці конвенції відповідають сучасності, та мають перспективи ратифікації з врахуванням розвитку цих

питань у праві ЄС? Чи є перспективи та політико-економічні передумови для укладання міжнародного договору з цих питань на універсальному рівні?

3. Важливим аспектом роботи є аналіз санкційних режимів у контексті агресії Російської Федерації проти України. Але важливо вірно використовувати термінологію, незважаючи на її публічно-правовий характер. Так, у сучасному міжнародному праві анексія за своєю сутністю є однозначно неправомірною, тому використовувати словосполучення «незаконна анексія» (с. 74) не варто. Але якщо говорити про анексією Криму, важливо ідентифікувати її як спробу анексії, але не як закінчену дію (с. 209). Щодо окупації РФ Криму та частини території України на Сході – варто підкреслювати її протиправний та/або тимчасовий характер.

4. У новизні (п. 7), тексті (с. 155), висновках (с. 212) О. С. Овечкіна вказує на можливість невизнання правосуб'єктності британських компаній в ЄС, а саме у державах, в яких застосовується доктрина реального місцезнаходження юридичної особи у зв'язку із виходом Великої Британії з ЄС і ЄСП. Ця теза потребує додаткової аргументації з посиланням на законодавство та відповідну практику конкретних держав.

У цілому, висловлені зауваження запрошують Ольгу Станіславівну Овечкіну до наукової дискусії, не применшуючи наукового та практичного значення проведеного нею дослідження, і не впливають на його загальну позитивну оцінку.

**Повнота викладу наукових положень в опублікованих працях.** За результатами дисертаційного дослідження опубліковано 10 наукових праць, з яких 4 – у фахових наукових виданнях України, 1 – у міжнародному фаховому науковому виданні, 5 – у тезах на науково-практичних конференціях; вони повною мірою відображають наукові положення, висновки та рекомендації дисертаційного дослідження.

**Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.** Дисертація Овечкіної Ольги Станіславівни на тему: «Правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН, Великій Британії та

Україні», що подана на здобуття ступеня доктора філософії у галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», є самостійною завершеною працею, містить науково обґрунтовані результати проведених досліджень, які розв'язують конкретне наукове завдання, має істотне значення для розвитку доктрини міжнародного приватного права та відповідного законодавства, відповідає спеціальності 081 «Право» і вимогам «Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах)», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями, внесеними постановою Кабінету Міністрів України від 3 квітня 2019 року № 283) та Тимчасового порядку присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 року № 167 (із змінами, внесеними Постановою Кабінету Міністрів України від 9 червня 2021 року № 608), а її автор Овечкіна Ольга Станіславівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

Офіційний опонент –

кандидат юридичних наук,

професор кафедри міжнародного права

та порівняльного правознавства

Національного авіаційного університету

Т. Р. Короткий

«17» січня 2022 року

Мис гр Горонського Т. П.

з а с в і д ч у ю

Вчений секретар

Національного авіаційного університету

М. Мельничук